
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5392/18-11-2021 από-

φασης του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης, 

με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 

του ν.  4399/2016, της επένδυσης της εταιρείας 

«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΤΕΕ».

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπι-

κού του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος για το 

έτος 2024.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας της υπαλ-

λήλου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέ-

λου, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5392/18-11-2021 από-

φασης του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης, 

με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατά-

ξεις του ν. 4399/2016, της επένδυσης της εται-

ρείας «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΤΕΕ».

  Με την υπ’ αρ. 445/29-1-2024 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας - Θράκης), τροποποιείται 

η υπ’ αρ. 5392/18-11-2021 (Β΄ 5470) απόφαση, με την 

οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στο καθεστώς ενίσχυσης 

«Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 του 

ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου που αναφέρεται στην 

«Ίδρυση μονάδας παραγωγής μεταλλικών κατασκευών 

στην Σίνδο Θεσσαλονίκης» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δρα-

στηριότητας: 25.11, Κατασκευή μεταλλικών σκελετών 

και μερών μεταλλικών σκελετών), στο Δήμο «ΔΕΛΤΑ» 

της Περιφέρειας «ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», συνολικού 

επιλέξιμου κόστους ίσου με 5.655.973,00 € και συνολικού 

ενισχυόμενου κόστους ίσου με 5.655.973,00 €.

Η τροποποίηση αφορά στη μεταβολή του χρηματο-

δοτικού σχήματος του επενδυτικού σχεδίου.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 3454 ΕΞ 2024 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσω-
πικού του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος για 
το έτος 2024.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 55 «Θέματα 
προσωπικού του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης» και αυτού του άρθρου 60 του ν. 4623/2019 «Σύ-
σταση και λειτουργία του Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ»,

ii. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ιδίως του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση 
για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου» αυτού,

iii. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

iv. του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προο-
πτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμι-
ση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 53) και ιδίως της παρ. 3 του άρ-
θρου 82 αυτού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 814

6417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 10:25:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6418 Τεύχος B’ 814/02.02.2024

v. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ιδίως του άρθρου 63 «Έγκριση του προϋπολογισμού των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης πλην Ο.Τ.Α.» 
αυτού,

vi. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

vii. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

viii. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ix. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

x. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

xi. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0NM) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 47/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/53/09.01.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός Προέδρου, 
Αναπληρωτή Προέδρου, Διευθύνοντος Συμβούλου και 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ» και το δ.τ. «ΕΛ.ΚΕ.Δ.» 
(ΥΟΔΔ 33), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40331 ΕΞ 
2022/10.10.2022 (ΥΟΔΔ 945) απόφαση του Υφυπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Ελληνικού Κέντρου 
Διαστήματος και πιο συγκεκριμένα το γεγονός ότι ο φο-
ρέας λειτουργεί με τέσσερις (4) αποσπασμένους ή με 
διάθεση διοικητικούς υπαλλήλους από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και οκτώ (8) υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας ΙΔΟΧ, κατηγορίας Ειδικού Επιστημονι-
κού Προσωπικού, γεγονός που συνιστά επιτακτική την 
ανάγκη απασχόλησης των υπαλλήλων του πέραν του 
κανονικού ωραρίου προς κάλυψη των αναγκών και αρ-
μοδιοτήτων βάσει της αποστολής του.

6. Το υπό στοιχεία 1060 ΕΙ 2024/12.01.2024 - αίτημα 
της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υποστή-
ριξης του ΕΛΚΕΔ για την έκδοση απόφασης περί της 
καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος, για το έτος 
2024.

7. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ» και 
του Μ.Π.Δ.Σ., η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του λογιστικού κωδικού 60.00.02.00 (αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία), έως του ποσού των 20.800,00 
ευρώ για το έτος 2024, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό του φορέα (Β’ 7455) και την υπό στοιχεία 
1344 ΕΞ 2024/15-01-2024 Εισήγηση Δημοσιονομικών 
Επιπτώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, για το έτος 2024, υπερωριακής απα-
σχόλησης για έως δεκαπέντε (15) υπαλλήλους των ορ-
γανικών μονάδων του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος, 
οι οποίοι θα εργάζονται εντός μιας τυπικής εβδομάδας 
(Δευτέρα έως Παρασκευή), καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας τους και έως τη 22:00 μ.μ., 
που δεν θα υπερβαίνει κατά ανώτερο όριο, τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο τρέχον έτος.

Για τις υπερωρίες θα εκδίδεται απόφαση συγκρότησης 
συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα 
και ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απασχόλησης, 
όπως αυτός κάθε φορά κατανέμεται ανά υπάλληλο, σύμ-
φωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση της 
υπερωριακής απασχόλησης και του παρασχεθέντος υπε-
ρωριακά έργου, ορίζονται οι Προϊστάμενοι Διεύθυνσης 
των υπαλλήλων, που πραγματοποιούν τις υπερωρίες και 
αναλογικά για τους Προϊστάμενους Διεύθυνσης και τους 
τυχόν υπαγομένους υπαλλήλους στον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο, ο Διευθύνων Σύμβουλος του Ελληνικού Κέντρου 
Διαστήματος.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 8035 (3)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας της υπαλ-

λήλου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέ-

λου, για το έτος 2024.

  O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/ 2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6419Τεύχος B’ 814/02.02.2024

2. Τα άρθρα 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
(Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και 
του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).
8. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη 

του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 12/05.01.2024 βεβαίωση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Σκοπέλου, περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου για την κάλυψη της 
δαπάνης μετακίνησης αιρετών εκτός έδρας για το έτος 2024, ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 85/2023 (Α.Δ.Α.: 
9Ζ2ΨΟΞΤΑ-6ΚΗ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου, εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 188/7832/19.12.2023 (Α.Δ.Α.: ΨΠΘΑΩ1Δ-ΣΞΑ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σκοπέλου και 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 394/02.01.2024 (Α.Δ.Α.: 9ΔΑ3ΟΡ10-130) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας.

10. Το υπ’ αρ. 14/05.01.2024 έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου, με θέμα «Καθορισμός ανώ-
τατου ορίου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας της υπαλλήλου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας της υπαλλήλου 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου, για το έτος 2024, ως εξής:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κλάδος/Ειδικότητα
Αριθμός 

Υπηρετούντων

Ανώτατο όριο 
επιτρεπόμενων 
ημερών εκτός 

έδρας/έτος/άτομο

1
Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δ.Λ.Τ.Σ.

Δ.Ε. Διοικητικού- 
Λογιστικού/Δ.Ε. 

Διοικητικού - Λογιστικού
1 20

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ποσού 1.500,00 € που θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν 
εγγραφεί στον προϋπολογισμό του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου, οικονομικού έτους 2024, στους πα-
ρακάτω κωδικούς:

Κωδικός Τίτλος Ποσό σε ευρώ

00-6422.01
Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 

μετακινούμενων υπαλλήλων εκτός έδρας
1.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης   

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6420 Τεύχος B’ 814/02.02.2024

*02008140202240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


